Prefeitura Municipal de Icém.,
ESTADO DE SÃO NULO.;;;.;..-------

LEI lU J2J/66,:JE 07 DE OUTUBRO DE 1.966.-

Reorganiza a estrutura administrativa da
P~efeitura Municipal de Icém! Estado de
Sao Paulo e dá outras providencias.-
JOIO RIBEIRO DA SILVEIRA& Prefeito Munici
pal de Ioé., Istado de Sai Faalo,usando =das atribuiçoes que lhe aao conferidas:-
FAZ SABER que a e.l:MARA MUNICIPAL decreta
e êle promulga a seguinte lei.

CAPI!fOLO I

:DA ORGANIZAOIo :Bf5ICA DA PREFEI!ORA

Artigo 11 - O sistema administrativa da Plefeitura de Icém é
constit!iclo dos seguintes_6rgaos:
I - Orgao SI de admiJdstraça0 geral:

1 - Secretária
2 -_Serviço de Fazeai!

11 - Orgaos de admin1straçao eSPlcifiea:
1 - Serviço de Obras e Viaçao
2 - Serviço de saide _
3 - Serviço de Educagao e Cultura
4 - Serviços Urbanos
5; - Serviços de Agua e EsgSto6 - Servigo de Energia Elétrica

OAPI T'OLO 11
DA COMPEmOIA E 00&081910 DOS ORGIOS B.lSlOOS
DA PREFEI mRA

Artigo

-1Iecgao 11

DA SEORETAR;];A
21& - Â Secretária é o 6rgao que tem por finalidade e
.. xercer as ati viciades de coordenação poli tico- -

.administra tiva da Fretei tura oom. os muni cipe Sf =
entidades e_&swoeiaçoes de elasse,de diTa1gaçao~_
e_de r.",e •• publicas da prefeit~ra:ie prepara-
çao,registro, publica<io e expe<ii2ao <ios atos €lo
Prefeito; da recrutamento, ee1eçao, treinamente,'
regime juridico, contrales fu.ncioqis e demai! !.
tividades de pesso!l ie paironizaçao, aquisiça ••
guarda, distribuiçao e controle de toia material
u.tilizaâo na Prefeitura, ele tomb!mentC),regi.~,
invent'rie, proteçao e eonservaçao dos ~en. m.'--
veis, im6'veis e semoventes; 4e manutençao Ül. !ri
ta de veieu~os e cio equipamento de uso geral,\P
administraçao, bem como .u! guarda e conse~.
de recebimente, Elistribu.içao,oontrole Elo aD.~
mento e ,rq,uivamente Elef;j,nitivodos papéis ta-
Prefeitura' ie conservaçao i:n.ternae exierna·· do
prédio da Prefeitu.ra~ .6veis e instalagoes, atu.-
ando ainu, e9mo~rgao de assessOlamente do Frei.
feito na supervisao, na coordenaçao'e no contro-
le dos serviços publicos municipais.-

fl. 20-

Prefeitura Municipal de Icém
ESTADO DE SÃO PAULO--------

-Seçao 21

])C) SU'VIOO :DI :rAZEDA

Artigo 3D - O Serviço de Fazenda é o órgão encarregado de exer-
cer a po11tica econômica e financeira do Municipio;
dis atividades .eferentes ao lançamento, fiscaliza-
çao e arreoaàaçao dos tributes e rendas munici»ais;
do recebimento, pagamento, guarda e movimentaçao --
dos d~nheiros e outros valôres do Municipio! da ela
boraça2 ia proposta orçamentária e do controle ia =
execaçao do orçamento; do contrale e eseritaraçao ,
eont~bil da prefeitura; e do assessoramento geral em
assuntos fazendárioso- .

Artigo 4D - O Serviço de Fazenda compõe •• edas seguintes unidades
ie serviço, imediatamente subordinadas ao respeetivo-
titular: _

I Setor da fributaçao
II Contadoria

lll - fesoararia

Artigo 51

Artigo 61

-Secçao 31 _
DO SERVIÇO DE· O:BBAS E VI.AÇAO _

- O Serviço de Obras e Viaçao é o órgao incumbi42 4e-
executar as ativid!des ooncernenjes 1 elaboraçae de
projetos, CO!lstrllçaoe conservaçao 4as obras publicas
municipais, aS8im como 40s próp;ti08 ia Mun1cipali·dacle
ao licenciamento_e 1 fisoa.izaçae de obras particula-
res;l pav1me!ltaçao de ruas e abertara dI novas arté--
r~as • 10gradour08 pllb11008; 1 construçao e conserva-
çao de estradas e camiDhes municipais integrant!s do,
sistema rodoviário 40 Municipio; e 1 f1soalizaçao de
oontratos que se relacionem oom serviços a seu cargo.

secção 41
.:00 SERVIÇO DE SAt1DE _

- O Serviço de aaude é o 6rgao encarregado de promover
Oi serviços de a••isteneias médioo-social 1popala--
çao do Municipio; de promover o atendimento de neces
sitados que se dirijam à Prefeitura em busca de aju=
da; de encaminhar a postos de saúde,hospitais e ou--
tres serviços assistenoiais as pesaoas que neoesai--
tem dessa providência; de promover o levantamento de
reoursos da comunidade que possam ser utilizados no
socprro_e assistência, ! neoessitados;de fiscalizar a
a,.icaçao das subvençoes consignadas no orçamento pa
ra entidades de assistênoia social; de promover ins=
peçoes de saúde dos servidores wun1cipais; e de rea-
lizar os serviços_de fiscalizaçao sanitária, de Roor
do oom a legislaçao respeotiva.-•..Seeçao 51

DO SERVIÇO DE EDUCAÇfo E CULTURA f'·,,i
i

t-
i
/
/

n. 30-

Artigo 71

§ único

Artige 81

Artigo 91

Artigo 101

Artigo 111

Artigo 121

Prefeitura Municipal de Icém
ESTADO DE SÃO PAULO-------,-

- o Serviço de Educação e cultura é o 6rgão re!-
ponsavel pelas atiVidades relatiyas à educaçao
primária;l instalaçao e manutençao de est!bel~
ciment28 municipais de ensino; à elab2raçao e
execuçio do plano Municipal de iducaçao;l m8-
nutençao_da bibliotíca; l difusao cultura e l
elaboraçao. e execuçao deprograms recreativos-
e despoi7tivos.

- Integram o Serviço de Eduoação e Cultura as uni
dades escolareso

Secção 61
DOS SERVIÇOS URBANOS

- Aos Serviços Urbanos compete_executar as ati-
vidades relativas l manutençao_da limpeza pu-
blioa ia cidade;_ladministraçao dos cemité--
rios; à_manutençao dOi parques" jardins e da aborizaçao; 1manutençao dos serviços publicosZ'
Municipaos de abastecimento, como mercados,fei
ras e matadouros; 1 fiscalização dos se~iç~s;
p!blicos ooncedidos ou pemitidos; e à manuten-
çao ia guarda Municipalo~

- Os Serviços Urbanos compoe~se das seguintes unidades de serviço, imediatamente subordinadas,
ao respectivo titular:

1- Setor de Limpeza Pública
11 - Setor ieparques e Jardins

111 - Mercado Municipal
IV - Ma taclou.ro :Municipalv- Cemitério Municipal
VI - Guardl Municipal. Secçao 71

:00 SERVIÇO DE J:GUJ. E· ESGOTO
- O Serviço de Agua e Esgato é o 6rgão encarre~do de oper~r, manter, conservar e explorar· o'i"

serviços de abastecimentos de agua e de esg3tos
mantiios pelo Municipio.-

Secção 81
DO SERVIÇO DE ENERGIA ELETRICA

- ()Serviço de Energia Elétrica é o 6rgão encar-
regado de operar, manter, conservar e explorar
os serviços de energia elétrioa m.antiios pele,~
Municipio b!m como ie aiministrar os serTiços-
de iluminaçao pública.-

CPAIf6LO 111
nAS DISPOSIoois GERAIS

- Ficam cria40s todos os 6rgaõs componentes e com- -plementares da organizaçaoblÍsica da-Prefeituramenciondados nesta lei, os quais serao instala-
dos de acôrdo coms _ás necessidades e convenien
cias da administraçao.-

Prefeitura Municipa,l de Icém.,
ESTADO DE SÃO PAULO--------

§ .mico - o P~efeitG comp1etar6Í, mediante decreto, a organi-
~9ao aàmi.nistrativa ia prefeitura, criando 08 6r-
gaos de nive1 inferior ao de Serviço, observados -
os princiiies gerais .stabe1ecidos na presente 1ei
e a exis~encia de recursos orçamentários para aten
der ls despesas com o provimento das respectivas =
chefias;

- O Prefeito baixará, no prazo de 60 (sessenta) dias
GNRegimento Interno da Prefeitura no qua1 consta--
rao:

I

Artigo 141

atribuiçoes gerais das diferentes unidades -
administr!tivas da Prefeitura;

11 - atribuiçoes especificas I comuns dos slrvidores investidos nas funçoes de supervisao e
chefia;_.,

lI! - normali...de ~rabalho que pela sua própria .tu
r!za nao devam constituir objeto de disp08i=
çao em separado;_

IV - outras disp08içoe8 juJ.gaias necessárias ,~
~tigo 151 - No Regimento Interno ie que trata o artigo ante --

zior o Prefeito poder4ãe1egar oompetência ls di--
versas chefias :para proferir ie.paches decisórió8,
podenão, a qualquer momento, avocar a si, segundo
seu unico critério, a compet3ncia ãelegaia.-

§ unico a E 1ndelegave1 a eompetaneia üe.is4ria 40 Prefeito
nos segaint~s easos, sempre juizo de outras que os
atos normati~os indicarem:

I ,- autorizaçao de iespesa até o limite de 1$
(dez) ~vezes o 8I1ário .inimo vigente no Ma
nieip!!; .... ... . -11 - nomeaçao, admissao, contrataçao de 8ervidora qual.quer titule e quaJ.q'lerque seJa a sua
categoria, e 81&..exoner!çao, demis!ao, dis-
pensa, suspensao, revisao e reseisao de eontra~o; _ _
coneessal e cassaçao de aposentadoria;decreta~aG de prisao a4miDis~rativa;
aprovaçao de eoncorrêneia pub1ica qualquer-
que sej! sua finalidaie; .

VI - concessao de exp1oraçao de serviços publicosou de ~~ili4ade pub1ica·VII - praissao ie serviço publico 011 de uti1idade
pub1ieaNa ~itulG precário;

VIII - alienaçao de bens im6veis perteneentes ao
patrimonio municipa1, depois de autorizada -.
pe1a Cpara Municipal; .

IX - aquisçao de bens imóveis por compra ou per-muta; _
X - aprovaçao de loteamentos e subdivisão de ~er-renos.

Artige 161 - As unidades administrativas 4a atual estrutura da --
Prefeitura serão aute.áticamente extintas 1 media --
que forem senão insta1aios 08 ~rgão8 prwv1st08 nesta
lei.- _

Artigo 171 - As repartiçoes municipais devem funcionar perf!ita--
men~e artilm.!ares em regime ãe muta co1aboraçao.

§ unico - A suboriinaçao hierárquica define-se no enunciado

111 -
IV -v-

Prefeitura Municipal de Icém
ESTADO DE SÃO P!l..!!:!.

fi 5 0-

A -elas competeneias de oada orgao administrativo e no
organograma geral da Prefeitura que aoompanha a
presente lei.-

Artigo 181 - A Prefeitura da~ atenção especial ao tre1namento-
dos seus servidores, fazendo-os, na m~Q.ida das dis
ponibilid.aclesfinanceiras do Municipioe da eonve=
niencia do serviços, frequentar carses e est6Ígios
especiais de treinamento e aperfeiçoamento.

,

Artigo 19l - P!ra atender as despesas decorrentes da implanta --
çao da presente, o Prefeito Municipal solicitará -
cr~h1.ito especial, especi:ficanclorecursos, canforme
o artigo 43 da Lei Feàeral nl 4.320, de 20 de março
de 1.964.-

Artigo 211 - Es-;a lei entrará em vi!or, na clata de sua publicação
revogados as disposiçoes em contrário ,-

.~

r!0âa~~4~
JOIO RIu ..IRO.·.·nl ... SI.LVEI..RA

PRE:FEITO DNICIPAL

e,

.,»:""~,'

na )..e-6.retaria da Prefeitura Ivlunicipa~ de Icém,,-
stume em data suprao